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Podczas gdy gęsto-płynne i stałe re¬
sztki oleju skalnego lub dziegciu (asfalt,
smoła lub t. p.) stanowiły dotychczas
drugorzędny produkt uboczny destyla¬
cji ropy naftowej i dziegciu, niniejszy
sposób ma na celu otrzymywanie
z wymienionych materjałów — bardziej
wartościowych, lżejszych olejów (ben¬
zyny, keroziny), właściwej nafty do pa¬
lenia, jak również innych płynnych wę¬
glowodorów.

Dla otrzymywania oleju palnego ze
smoły ziemnej, ropy naftowej (nafty su¬
rowej, ciężkich olejów i dziegciu) właśnie
została zaproponowaną destylacja tych
materjałów z rozdrobnionem wapnem
palonem lub inną substancją alkaliczną;
przytem wapno może być wprowadzane
zapomocą zapuszczania do retorty de¬
stylacyjnej napełnionego nim kosza. Sto¬

sownie do wynalazku, przeznaczony do
przeróbki materjał poddaje się również
destylacji rozkładającej w obecności sta¬
łych ciał mineralnych, lecz tych sub-
stancyj mineralnych, używa się po zmie¬
szaniu z asfaltem, smołą lub t p. i uży¬
wa sie tylko takich materjałów, które
działają katalitycznie, jako przenośnik
tlenu, będąc w stanie przejść z jedne¬
go ' stopnia utlenienia w drugi, jak np.
tlenek żelazowy lub ruda żelazna łąkowa,
masa gazowa lub inne tlenki metali
lub metale.

Przy zastosowaniu wynalazku postę¬
puje się jak niżej:

Gęsto-płynny lub stały materjał (smo¬
ła, dziegieć zgęszczony lub t. p.) zostaje
albo przeprowadzony zapomocą lekkiego
ogrzewania w ciekły (łatwo płynny) stan
i do płynu dodaje się, mieszając ciało



-łtontaktowe albo też twardy materjał
miesza się w stanie twardym, rozdrob¬
nionym, z katalizatorem.

Tak otrzymaną mieszaninę przenosi
się celowo po ostygnięciu w naczynie
odpowiednie dla przeprowadzenia suchej
destylacji i poddaje się ogrzewaniu.Wtedy
odbywa się rozpadniecie się ciężkich
węglowodorów pod działaniem kataliza¬
tora na lekkopłynne (ciekłe) węglowo¬
dory (benzynę, kerozinę lub t. p.)

Tworzącą się parę i gazy przepro¬
wadza się przez chłodnicę, gdzie para
się zgęszcza. Z produktu skroplenia moż¬
na przez destylowanie otrzymać oleje
lekkie (benzyna), średnio-ciężkie oleje
(kerozina) i resztę o wyższym punkcie
wrzenia, który można znowu poddać de¬
stylacji rozkładającej w sposób wyżej
przytoczony lub inną metodą.

O ile destylacja rozdzielcza ma się
odbywać w obecności pary, to parę tę
można przeprowadzić podczas destylacji
przez retortę lub wywołać jej powsta¬
wanie w stanie tworzenia się w prze¬
znaczonej do destylacji masie podczas
samego nagrzewania, a to przez doda¬
wanie takich materjałów, które oddają
swoją parę wodną dopiero pod działa¬
niem gorąca (wodorotlenki, jak wapno
gaszone, sole zabierające wodę krystali-
zacyjną lub t. p.).

Powiększenie wydajności płynnych
produktów (benzyny), przy (jednocze-
snem) zredukowaniu wydajności mater¬
jałów w formie gazów (gaz naftowy, ole¬
jowy) można osiągnąć, stosując desty¬
lację pod ciśnieniem. Naprzykład można
wywoływać ciśnienie podczas destylacji
przez samo hamowanie wylotu gazów
i pary z retorty lub przeprowadzić za-
pomocą pary wprowadzanej pod Wyso¬
kiem ciśnieniem.

Przykład.
Dla otrzymywania z asfaltu oleju skal¬

nego—benzyny, ciężkich olejów i ga¬
zu ropnego, postępuje się jak niżej:

Rozmiękcza się 100 części asfaltu
olejowo-skalnego, zapomocą lekkiego
ogrzewania i dodaje się do płynu mie¬
szając, 20 części masy gazowej lub rudy
łąkowej żelaznej i 90 części wapna ga¬
szonego. Tę mieszaninę poddaje się
suchej destylacji.

Z produktu destylacji oddziela się
przez powtórną destylację oleje lekkie
i średniej ciężkości, a resztę można prze¬
rabiać na nowo w dopiero co przedsta¬
wiony sposób lub inną metodą.

Zastrzeżenia patentowe.
1. Sposób otrzymywania benzyny

i olejów cięższych a również gazu (ziem¬
nego) olejowego z gęsto-płynnych po¬
krewnych z asfaltem lub stałych węglowo¬
dorów (dziegieć, asfalt, smoła i t. p.), tem
znamienny, że przeznaczony do przeróbki
materjał poddaje się destylacji rozdziel¬
czej w stanie zmiękczonym lub płynnym
lub też w stanie stałym po uprzedniem
rozdrobnieniu i zmieszaniu z odpowied-
niem ciałem kontaktowem, np. z tlenkiem
żelaza, rudą żelazną łąkową, masą gazo¬
wą, lub z innemi tlenkami metalów
i metalami.

2. Odmiana sposobu podług zastrz. 1,
tem znamienna, że do masy podczas jej
ogrzewania dodaje się ciało oddające
swą wodę.

3. Odmiana sposobu podług zastrz. 1
i 2, tem znamienna, że katalizator stosuje
się zmieszany z wapnem gaszonem.

4. Odmiana sposobu podług zastrz. 1,
tem znamienna, że powstające przy roz¬
dzielczej destylacji ciężkie węglowodory
poddaje się ponownie przeróbce, jak
podano w zastrz. 1, lub destyluje się na
części składowe w inny sposób.

5. Odmiana sposobu podług zastrz. 1
i 2, tem znamienna, że destylację pro¬
wadzi się pod zwiększonem ciśnieniem.
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